

Số: /KH-UBND

Phù Liễn, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu; Công văn số 7422/BTP-CTXDVBQPPL ngày 19/11/2025 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu; Văn bản số 3075/UBND-TTPVHCC ngày 03/12/2025 của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP quy định cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu;

UBND phường Phù Liễn ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời, đồng bộ việc thay thế hoặc cắt giảm thành phần hồ sơ giấy trong TTHC bằng việc khai thác, sử dụng thông tin từ các cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành. Tạo thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp khi không phải cung cấp lại các thông tin đã có trong hệ thống.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm hạ tầng công nghệ, kết nối, chia sẻ dữ liệu thông suốt, an toàn.
- Dữ liệu phải "đúng, đủ, sạch, sống" để phục vụ giải quyết TTHC.
- Hoàn thành các mốc thời gian về tái cấu trúc quy trình và rà soát văn bản pháp luật theo đúng quy định của Nghị quyết.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRỌNG TÂM

1. Công tác quán triệt và tuyên truyền

Nội dung: Phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức (đặc biệt là Trung tâm Phục vụ hành chính công) và người dân trên địa bàn phường.

- Quán triệt nguyên tắc: Không yêu cầu cung cấp thành phần hồ sơ giấy nếu

dữ liệu đã có trong cơ sở dữ liệu,.

2. Số hóa và hoàn thiện hạ tầng dữ liệu

- Nhiệm vụ:

+ Tổ chức số hóa, cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu chuyên ngành.

+ Bảo đảm hạ tầng công nghệ để kết nối, khai thác thông tin từ các cơ sở dữ liệu quốc gia (Dân cư, Hộ tịch, Đất đai, v.v.) phục vụ giải quyết TTHC.

+ Các cơ quan chủ quản cơ sở dữ liệu phải công bố phạm vi thông tin được khai thác để thay thế giấy tờ.

3. Tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính

- Nhiệm vụ: Rà soát, tái cấu trúc quy trình nội bộ và quy trình điện tử đối với các TTHC có thành phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu,.

- Phạm vi dữ liệu thay thế: Tập trung vào thông tin từ 09 cơ sở dữ liệu lớn nêu tại Điều 4 Nghị quyết, bao gồm: (1) Thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về Dân cư; (2) Cơ sở dữ liệu Hộ tịch điện tử; (3) Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm; (4) Cơ sở dữ liệu Giấy phép lái xe; (5) Cơ sở dữ liệu quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp; (6) Cơ sở dữ liệu về Đăng ký phương tiện; (7) Cơ sở dữ liệu quốc gia về Đất đai; (8) Cơ sở dữ liệu Lý lịch tư pháp; (9) Cơ sở dữ liệu nền tảng Sổ Sức khỏe điện tử.

- Thời hạn hoàn thành:

+ Đối với các TTHC liên quan đến các cơ sở dữ liệu nêu trên: Hoàn thành và công bố trước ngày 01/01/2026,.

+ Đối với các TTHC mới công bố sau này: Hoàn thành tái cấu trúc trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày công bố,.

4. Rà soát, sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật

- Nhiệm vụ: Rà soát các văn bản (Luật, Nghị định, Thông tư, Quyết định của UBND...) có quy định yêu cầu nộp hồ sơ giấy mà nay đã có dữ liệu thay thế để sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ,.

- Thời hạn: Bảo đảm các văn bản sửa đổi có hiệu lực trước ngày 01/3/2027.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Thời gian hoàn thành
1	Ban hành Kế hoạch triển khai chi tiết	Trung tâm Phục vụ hành chính công	Ngay sau khi nhận văn bản chỉ đạo (Tháng 11-12/2025)
2	Công bố phạm vi thông tin	Trung tâm Phục vụ hành chính công	Ngay sau khi nhận văn bản

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Thời gian hoàn thành
	tin trong CSDL được dùng để thay thế giấy tờ	hành chính công	chỉ đạo (Tháng 11-12/2025)
3	Tái cấu trúc quy trình TTHC và công bố trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC	Các phòng chuyên môn, Trung tâm PVHCC	Trước 01/01/2026 theo chỉ đạo từ UBND thành phố
4	Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống	Các phòng chuyên môn, Trung tâm PVHCC	Trước 01/01/2026 theo chỉ đạo từ UBND thành phố
5	Tham gia ý kiến đề xuất sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật thực thi phương án cắt giảm	Các phòng chuyên môn, Trung tâm PVHCC	Trước 01/3/2027

UBND phường yêu cầu Trung tâm Phục vụ hành chính công, các phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TTĐU, TTHĐND phường (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, Trung tâm;
- Lưu: VT, HCC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Diện